
新修订的基本建设会计制度简介

建 智

经济核算，按照经济规律办事，不断提高经营

管理水平，财政部在总结前几年实践经验的基

础上，并广泛征求了各方面的意见，对基本建

设会计制度进行了修订。

一、修改的要点

（一），根据不同的管理要求，制定了两

套会计制度。现行基建施工管理体制，有些建

设项目采用出包方式，由建设单位委托外部施

工企业施工；有些建设项目采用自营方式，由

建设单位所属独立施工企业自行施工，既有基

建投资的核算，又有建筑安装工程成本 的 核

算，业务比较复杂。而且建设项目的投资规模

有大有小，建设内容有简有繁，管理水平有高

有低。因此，会计核算的要求、会计科目的设

置等应该有所区别。为了适应上述情况，把原

先的一套制度修订为两套制度，即《基本建设

会计制度》（简称第一套）和《基本建设简易

会计制度》（简称第二套）。前者主要适用于

自营建设单位及其所属独立施工单位和附属企

业，如冶金、水电、化工等系统的建设公司；后者

主要适用于委托外部施工的建设单位（即出包

建设单位）和施工规模较小的自营建设单位。
（二），核算施工盈亏，反映经营成果。

对自营方式施工的建设单位，从一九 七九 年

起，国家要求按施工图预算结算建筑安装工程

价款，规定降低工程成本指标，上交利润，并

提取企业基金，明确经济责任，改变实报实销

的做法。与此相适应，新制度增设了必要的核

算内容，便于完整地反映经营成果。
（三），适应会计人员新手多，业务不熟

的情况，对会计科目作了比较详细的说明，并

列举了主要会计事项的分录，便于学习、掌握

和应用。同时，适应有关基本建设管理制度的

规定，也增加了相应的核算内容。

二、有关会计科目的几个问题

（一），为了计算自营工程的施工盈亏，
并按规定上交利润和提取企业基金，新制度规

定施工单位应设置“建安工程施工”科目，核

算建安工程发生的一切费用；设置“工程 结

算”科目，核算同建设单位办理工程结算的预

算成本和实际成本；设置“利润”科目，核算

实现的施工利润和其 他 利 润；设置“利润分

配”科目，核算上交利润，以及从利润中提取

的企业基金。同时，第一套制度规定，建设单

位所属附属企业生产的材料、半成品、结构件

和劳务，销售和供应给内部单位时，都应按规

定价格进行结算，并设置“附属企业生产”、
“产成品”、“发出商品”、“销售”和“利润”

等科目，分别核算生产费用、验收入库的产成

品、用托收承付结算方式销售产品的发出商品、

销售产成品的销售收入、销售成本和销售利润。
（二），适当改变了部分费用的核算范围。根

据一九七八年国家建委和财政部关于《建筑安

装工程费用项目划分暂行规定》，施工企业为

进行建筑安装工程发生的、但没有包括在建筑

安装工程预算（直接费）定额和施工管理费定

额内的费用，应作为独立费用向建设 单 位 收

取。这些费用，按其性 质 来说，可以分为两

类：一类是同施工工程有关的费用，根据各项

工程的不同情况计算，如 远征工程、夜间施

工、冬雨季施工的增加费用。另一类是同施工

工程无直接关系，但为施工创造条件所需的费

用，如施工机构转移费、职工子弟学校经费、

临时设施费。新制度规定，前一类费用列入建

安工程成本范围之内。建设单位拨付施工单位
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工程款时，应把这些费用包括在预 算价格之

内，增记“建安工程投资”科目，同时，施工

单位将结算工程的预算价格（包括这些费用）

作为应收工程款，增记“工程结算”科目。施

工单位实际支付这些费用时，则计入工程 成

本，直接增记“建安工程施工”科目，或先增

记“施工管理费”科目，再分配计入有 关工

程。后一类费用，建设单位支付时，增记“其

他基建投资”科目，施工单位收取的 这些费

用，作为专用基金，增记“专用基金”科目。
施工机构转移费，一般是施工单位根据实际情

况按一定标准，向建设单位列报的，可不作为

专用基金处理。
（三），专用基金同基本建设投资分别核

算。适应专用基金专户存储和专款 专用的要

求，第一套制度设置了“专用基金存款”和“专

用基金工程”两个科目。按照规定 提 取 和拨

入，存入建设银行专用基金户内的各项专用基

金，用“专用基金存款”科目核算。用专用基

金进行的各项工程，同基本建设大体相同，也

是建筑安装工程，所使用的材料很难同基本建

设的材料严格划分。所以新制度不另设“专用

基金储备物资”科目，统一由基本建设资金储

备，等到材料用于专用基金工程时，再由专用

基金偿还。专用基金工程如果由所属施工单位

负责进行，并计算建安工作量的，则作为施工

单位承包专用基金工程处理。按规定用专用基

金存款预付备料款和工程款时，增记“其他应

收款”科目。办理工程款结算时，再增记”专

用基金工程”，减记”其他应收款”（以预付

备料款和预付工程款抵扣的应付工程款）和“

专用基金存款”科目。建设单位自营的，或者

由所属施工单位进行、但不计算建安工作量的

专用基金工程，则在材料、资金用于各项专用

基金工程时，增记“专用基金工程”科目，减

记“主要材料” “材料价差”、“工资” “施工

管理费”等科目。月终，根据“专用 基金工

程”科目的记录，计算基建资金垫付款项，由

专用基金及时归还，增记“限额存款”或“银

行存款”科目，减记“专用基金存款”科目。

专用基金工程完工验收，冲转专用基金时，减

记“专用基金工程”科目，同时，减记“专用

基金”科目。至于临时设施工程，则在完工验

收时，从 “专用基金工程”科目转入“临时设

施”科目，直到临时设施拆除清理时，再冲转

专用基金，减记“临时设施”科目，减记“专

用基金”科目。

三、有关会计报表的几个问题

（一）为了及时反映基本建设财务情况，
考核各项资金的使用，增设了季度基建会计总

表。同时对自营建设单位还增设了季度建安工

程成本和利润表，便于及时了解和掌握经营成

果，分析成本，监交利润。在年报中，还增设

了“固定资产增减表”和“专用基金增减表”，

便于了解固定资产和折旧的变动情况。
（二）基建会计总表采用平衡表的形式，

改变摘报主要指标的形式。采用平衡表的好处

是：（1）能够全面地反映各项资金的来源和

运用情况。（2）编制手续简便。一般根据总

帐和明细帐的期末余额就可编制，不必经过加

工。比如，原有报表所列设备、材料等项目，要

根据库存、在途、委托加工、材料价差等科目的

期末余额，通过分析计算后才能填列；改为平

衡表后，这些项目就可根据有关会计科目的期

末余额直接填列，既简化计算手续，又能反映

器材的在库、在途、委托加工和价差等全面情

况。（3）有利于促进及时结帐，也便于检查

报表指标是否填列完整，数字是否准确。
（三）对原有的报表做了必要的修改。为

了全面反映建设成本，考核概算的执行情况，
并为编制竣工决算提供资料，建设成本表增加

了自开始建设到本年末止的应核销投资支出和

应核销其他支出累计两栏数字，同自开始建设

投资完成额累计相加，即为基本建设的全部支

出。建安工程成本表，原报表反映报告期自营

建安工程已完施工和未完施工的全部费用，新

规定根据按施工图预算结算工程款的要求，改

为反映自营和承包建安工程已完施工的预算成

本和实际成本，正确反映工程成本降低情况。
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